

BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A C.N.P.J. N.º 04.737.144/0001-86			DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PERÍODO DE 31/DEZ/07 A 31/DEZ/09 Em Reais							
Senhores Acionistas, Em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submetemos à disposição de V. Sas, as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2009, colocando-nos a inteira disposição dos senhores acionistas para esclarecimentos julgados necessários.			CAP. SOC. INTEGRALIZADO	RES. DE CAPITAL	RES. DE LUC. LEGAL	RES. P/ FUT. AUM. DE CAP.	LUC. A DISP. DA A.G.O.	LUCROS ACUMULADOS	TOTAL	
			Em 31/DEZ/07	4.235.629,00	3.272,65	1.336.174,12	-	-	19.951.738,18	25.526.813,95
			Ajuste de Adoção inicial da Lei 11.638/07 e MP 449/08	-	-	-	-	-	-	
			Ajus. a VI. Pres.- Trib. a Rec.	-	-	-	-	(2.994.812,67)	(2.994.812,67)	
			Rev. de Divid. Propostos	-	-	-	-	280.117,05	280.117,05	
			Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	2.182.944,19	2.182.944,19	
			Dividendos Propostos	-	-	-	-	(37.780,74)	(37.780,74)	
			Lucros a disp. da AGO	-	-	-	19.382.206,01	(19.382.206,01)	-	
			Em 31/DEZ/08	4.235.629,00	3.272,65	1.336.174,12	-	19.382.206,01	-	
			Rev. de Divid. Propostos	-	-	-	37.780,74	-	37.780,74	
			Dest. conf. 27ª AGO de 28/04/09	-	-	19.419.986,75	(19.419.986,75)	-	-	
			Lucro liq. do exercício	-	-	-	-	754.428,03	754.428,03	
			Luc.a Disp.da A.G.O	-	-	-	754.428,03	(754.428,03)	-	
			Em 31/DEZ/09	4.235.629,00	3.272,65	1.336.174,12	19.419.986,75	754.428,03	-	
			As notas explicativas integram o conjunto das Demonstrações Contábeis							
			NOTAS EXPLICATIVAS							
			1. Contexto Operacional A Companhia tem por objetos a indústria, comércio e exportação de madeiras laminadas, compensadas, serradas e beneficiadas; indústria extrativa vegetal; florestamento e reflorestamento; pecuária de cria, corte e leiteira. 2. Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis Expressas em reais, as demonstrações contábeis estão sendo apresentadas de acor - do com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais incluem as disposições da Lei das Sociedades por Ações e regulamentações do Conselho Federal de Contabilidade. Por se tratar de uma sociedade por ações de capital fechado, cujos totais do ativo e da receita bruta somados no conjunto de sociedades sob controle comum a enquadra na categoria de sociedade de grande porte, confor - me parágrafo único do art. 3º da Lei nº 11.638/07, e, conforme facultado pela Deliberação da CVM nº 610, de 22/DEZ/09, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 43 - Adoção Inicial dos Pronunciamentos 15 a 40, a Companhia não adotou os pronuncia - mentos pertinentes a segunda fase, assim por conseguinte, o ano de 2009 está sendo regido ainda pelos documentos da primeira fase. As práticas e avaliações contábeis adotadas pela Companhia que produziram efeitos na elaboração e apresentação das demons - trações contábeis a partir do exercício de 2008, estão baseadas nos Pronunciamentos Contábeis, as quais foram: *Em atendimento a Resolução CFC nº 1.110/07, de 29/NOV/07, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos, a Administração não identificou qualquer indicativo de que o valor contábil de seus Ativos exceda seu valor recuperável; *Em atendimento a Resolução CFC nº 1.125/08, de 15/AGO/08, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 03-Demonstração dos Fluxos de Caixa, a Administração incorporou o Fluxo de Caixa às suas Demonstrações Contábeis; *Em atendimento a Resolução CFC nº 1.139/08, de 21/AGO/08, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 04 - Ativo Intangível, a Administração da Companhia analisou os registros e saldos existentes no Diferido e Imobilizado e, realizou a transferência de				7. Partes Relacionadas Em 31/DEZ/09 não havia saldos com partes relacionadas. Demonstramos as questões relevantes existentes em 31/DEZ/08: a) Créditos com Partes Relacionadas Os valores a seguir referem-se a Contratos de mútuo entre coligadas:			
							Em Reais			
			Descrição				31/DEZ/08			
			Agro Florestal e Madeireira Arapapuco LTDA.				123.502,57			
			Maginco Verde LTDA.				305.036,57			
			Total				428.539,14			
			b) Créditos de Acionistas O valor de R\$ 37.780,74, em 31/DEZ/08 refere-se a dividendos a pagar. c) Clientes/Fornecedores Do valor total de clientes, R\$ 107.108,58 (R\$ 12.635,57 em 31/DEZ/08) refere-se a venda de itens de ativo imobilizado para a Lavradora Racional de Madeiras Lavrama S/A. Do valor total de fornecedores, R\$ 9.820,40 em 31/DEZ/08, refere-se a débito com a Compensados e Laminados Lavrasul S/A. Essas operações foram efetivas considerando as mesmas condições que teriam sido negociadas com partes não relacionadas.							
			8. Investimentos em Controladas O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:							
			Descrição				Em Reais			
							31/DEZ/09		31/DEZ/08	
			Maginco Verde LTDA.				3.903.438,86		4.701.856,37	
			Agro Flor. e Madeireira Arapapuco LTDA.				135.234,16		-	
			Total				4.038.673,02		4.701.856,37	
			A Maginco Verde Ltda., adquirida em 12/JAN/05, não iniciou suas operações. Em 31/DEZ/09 foi efetuado o cálculo da equivalência patrimonial, resultando em prejuízo de R\$ 798.417,51. Em 31/DEZ/08 o cálculo da equivalência patrimonial resultou em pre - juízo líquido (equivalência e deságio) no valor de R\$ 1.188.840,05.							
			9. Imobilizado O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:							
							Em Reais			
			Descrição				31/DEZ/09		31/DEZ/08	
							Custo Corr.	Dep. Acum.	V. Líquido	V. Líquido
			Benf. em Imóveis				65.996,57	(13.203,03)	52.793,54	55.433,44
			Const. Cíveis				1.166.751,31	(1.045.607,98)	121.143,33	167.813,42
			Embarcações				72.157,00	(65.081,69)	7.075,31	7.683,12
			Equip. Comput.				236.721,27	(198.211,43)	38.509,84	48.369,04
			Terrenos				569.215,19	-	569.215,19	569.215,19
			Instalações				218.443,88	(146.753,25)	71.690,63	87.076,71
			Máq. e Equipam.				10.411.335,25	(7.982.651,06)	2.428.684,19	3.570.571,21
			Móv. e Utens.				165.389,97	(138.247,54)	27.142,43	32.005,44
			Tratores				255.686,64	(255.686,64)	-	-
			Veículos				290.608,62	(142.668,32)	147.940,30	187.996,48
			Imob. em And.				130.720,87	-	130.720,87	130.720,87
			Total				13.583.026,57	(9.988.110,94)	3.594.915,63	4.856.884,92
			10. Intangível O saldo dessa conta está composto pelos seguintes valores:							
							Em Reais			
			Descrição				31/DEZ/09		31/DEZ/08	
							Custo Corr.	Dep. Acum.	V. Líquido	V. Líquido
			Marcas e Patentes				2.125,59	-	2.125,59	2.125,59
			Software				2.295,00	(1.799,77)	495,23	845,27
			Total				4.420,59	(1.799,77)	2.620,82	2.970,86
			11. Empréstimos e Financiamentos O saldo dessa conta está Composto pelos seguintes valores:							
			Descrição				Em Reais			
							31/DEZ/09		31/DEZ/08	
							Vcto. Final	Circulante	Circulante / Não Circul.	
			Finame							
			Leasing Bradesco				2009	-	230.324,64	
			Itaú Leasing				2010	105.197,40	245.460,60	
							105.197,40		475.785,24	
			Adto. Cont. de Câmb.							
			Bco. Bradesco S.A.				2010	2.001.460,00	327.691,59	
			B. Santander do Brasil				2010	-	684.221,20	

BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A C.N.P.J. N.º 04.737.144/0001-86			DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO Em Reais		
			2009	2008	
RECEITA BRUTA			43.558.406,07	56.896.578,43	
Venda de Produtos			43.558.406,07	56.896.578,43	
DEDUÇÕES			(3.240.871,41)	(7.197.774,63)	
Devoluções e Abatimentos			(357.403,15)	(4.546.905,36)	
Imp. e Contribuições			(2.883.468,26)	(2.650.869,27)	
RECEITA LÍQUIDA			40.317.534,66	49.698.803,80	
CUSTOS DAS VEND. E SERV.			(29.083.916,65)	(34.588.152,12)	
LUCRO BRUTO			11.233.618,01	15.110.651,68	
REC. (DESP.) OPERACIONAIS			(10.479.189,98)	(10.471.138,69)	
Despesas com Vendas			(2.043.765,39)	(2.156.214,56)	